

Handläggare: Maria Andersson
Kanslienheten

Mottagare: Kommunstyrelsen

Årsrapport 2024

finskt förvaltningsområde



Innehållsförteckning

INLEDNING	2
BAKGRUND	2
SAMRÅD	2
AKTIVITETER	2
REGIONALT SAMARBETE	4
INFORMATIONSSINSATSER	4
PROJEKTMEDEL	4
KARTLÄGGNINGAR	4
FÖRVALTNINGSOMRÅDET I KOMMUNENS VERKSAMHETER	4
KOMMUNIKATION	5
KOMMUNADMINISTRATION	5
REDOVISNING AV STATS BIDRAGET	5

Inledning

Enligt handlingsplanen för arbetet med nationella minoriteter och minoritetsspråk, antagen av kommunfullmäktige 2020-09-29 §174 ska förvaltningen årligen upprätta en rapport till kommunstyrelsen. Handlingsplanen revideras vartannat år eller vid behov.

Bakgrund

Sedan februari 2011 tillhör Skinskatteberg kommun finskt förvaltningsområde, vilket bland annat innebär att kommuninvånarna har rätt att använda finska som språk vid kontakt med kommunen. De har också, på begäran rätt till helt eller till väsentlig del finskspråkig förskoleverksamhet och äldreomsorg. Arbetet med att implementera lagen om nationella minoriteter och minoritetsspråk är ett långsiktigt och kontinuerligt arbete för kommunen.

Samråd

Lag (2009:724) om nationella minoriteter och minoritetsspråk 5 §, förvaltningsmyndigheter ska ge de nationella minoriteterna möjlighet till inflytande i frågor som berör dem och så långt det är möjligt samråda med minoriteterna i sådana frågor.

Samråd enligt första stycket ska ske genom att förvaltningsmyndigheten för en strukturerad dialog med de nationella minoriteterna i syfte att kunna beakta deras synpunkter och behov i myndighetens beslutsfattande.

Lag (2018:1367).

5 a § Förvaltningsmyndigheter ska särskilt främja barns och ungas möjligheter till inflytande och samråd i frågor som berör dem och anpassa formerna för detta till deras förutsättningar. *Lag (2018:1367).*

Skälet att det inte finns några detaljregleringar av samråd i form av riktlinjer är att förutsättningarna för kommuner, landsting och statliga myndigheter att anordna samråd och andra former för delaktighet varierar beroende av deras storlek, organisering mm. Även möjligheterna att hitta samrådsparter varierar i olika utsträckning i olika delar av landet. Därför finns det behov för kommuner och andra myndigheter att kunna anpassa formerna för samråd och inflytande till lokala och andra förutsättningar. Det är dock av stor vikt att samråden genomförs systematisk.

Aktiviteter

Året 2024 började med ett avstämningsmöte med Västmanlands samordnare för finsk förvaltning, dit tillhör Skinskatteberg, Fagersta, Surahammar, Hallstahammar, Köping och Västerås. Vi har möten ca 1 g/mån.

Möten har även skett med Finnet och det har vi några gånger om året, det är ett arrangörsnätverk med ett intresse att arrangera sverigefinsk, finsk och finlandssvensk kultur i Sverige som bevakar och förmedlar information om aktuell finsk och finskrelaterad kultur i regionen. Finns på ett antal orter runt om i Sverige där det finns en större publikgrupp med intresse för de aktiviteter som Finnet arrangerar. Även möten med Ekfat (ett kulturliv för alla) och Eva Anderberg teaterkonsult i Västmanland samt möten med Region och Länsstyrelsen med Torbjörn Messing som är särskilt sakkunnig i jämställdhet och mänskliga rättigheter.

Samrådsmöten har genomförts med förskola, modersmålsläraren i finska på Klockarbergsskolan, äldreomsorgens finska personal, Pia Wilhelmsson aktivitetssamordnare på Hemgården, Sture, biblioteket och politikerna Eva Wikström (S) och Elisabeth Åberg (L) samt finska föreningen.

Öppna samråd har genomförts en gång för alla och en gång för barn/unga.

På sverigefinnarnas dag 24 februari flaggades det vid kommunhuset och de bjöds på tårta för äldreomsorgens brukare, LSS, Lotsen och dagligverksamheten. På Hemgården och Klockarbergsgården uppträdde Trio Kontrast. På förskolan bjöds det på glass i sverigefinska flaggans färger. I skolan bjöds det på glass och mentorerna informerade om finskt förvaltningsområde, lagar och rättigheter. Biblioteket informerade och hade sverigefinska flaggan i bordsformat framme samt bjöd på godis. hade en Rollup framme med sverigefinska flaggan, hade quiz och det bjöds på korv med bröd. I kyrkan spelade tvåmanna gruppen Smile finska låtar.

Träffade finska föreningen ett par gånger och informerade vad som är på gång som kultur osv, vi har en bra kommunikation, en är även med på samrådsmöten. Vi hade ett torgevent med musik spelad av finska föreningen och det bjöds på korv med bröd samt dryck och samordnaren informerade om finsk förvaltning.

I 0222:an informerade vi om Sverigefinnarnas dag och Finlands självständighetsdag och varför de firas. Information om öppet samråd och alla genomförda kulturevent. Där uppmärksammades även de andra nationella minoriteters dagar. Juniorkasse med 2 finska böcker, info och frågeformulär delades ut på biblioteket och info om det fanns i 0222:an samt att det var torgevent med FFO och finska föreningen.

På biblioteket köptes det in ca 25 nya finska böcker. Susanna Alakoski författare var bokad med blev dessvärre sjuk. Juniorkassar delades ut, 5 st av 10 hämtades.

Morsdag den 12 maj firades med tårta på våra äldreboenden. (Finland har inte samma dag som i Sverige.)

Sture hade Föreställningen "Vi sticker ut tills vi passar in" med Jesse P var på Sture i november, han berättade om resorna till Finland och sin uppväxt samt sjöng däremellan., det bjöds på pizza och samordnaren hade frågeformulär som delades ut. Vi hade besök av Satu Bermell som föreläste på om vänskap och ensamhet. Under Halloween skyltades det på finska som tex spöktunnel, spådam och din superkraft. Samordnare informerade på Sture dagen i maj om FFO, det var ca 40 personer som kom fram och var intresserade och frågade om FFO, mycket givande dag.

Förskolans finska grupp gjorde en busstur till Hallstahammar för att se utställningen: "En resa över Östersjön" Det blev mycket uppskattat. I Hallstahammar anordnade vi Västmanlands samordnare en inspirationsdag för den finska förskolepersonalen med föreläsare från Finland och en från Finlands Institutet.

Hemgården hade besök av Trio kontrast, en spelmansgrupp, som spelade för de äldre. På Valborg bjöds det på munkar vilket är en finsk tradition. Tårta till morsdag, sverigefinnarnas dag och självständighetsdagen.

Vi samordnare i Västmanland hade en inspirationsdag i Hallstahammar för Västmanlands förskole pedagoger som har finska barngrupper. Det kom en kvinna från Finlands institutets bibliotek och tipsade om bra böcker samt en kvinna från Finland och hade en workshop som var mycket uppskattat av pedagogerna.

Chefsfrukost på Aspebäcken på självständighetsdagen 6/12, föreläsare var Lennart Rohdin och han berättade om "Mångfald och enfald" som handlade om minoritetsfrågor, lagar, rättigheter och historia.

Statistik om antal sverigefinnar i Skinskatteberg beställdes av Statistiska Central Byrån, 22,41% har sverigefinskt påbrå i Skinskatteberg.

Samordnaren har lyssnat på föreläsningar: från ISOF om barn och samråd och Folkhälsomyndigheten om minoriteters hälsa och även en föreläsning om minoritetsspråk i praktiken. Hade ett möte med Studieförbundet om samarbete tillsammans med samordnaren från Fagersta.

Regionalt samarbete

Ett regelbundet samarbete med Region Västmanland och Länsstyrelsen Västmanland har funnits där regelbundna träffar har ägt rum digitalt och fysiskt och även vi samordnare har haft möten digitalt och fysiskt.

Informationsinsatser

I kommunhusets entré har det funnits informationsmaterial att tillgå på minoritetsspråk. Alla minoritetsflaggor i form av bordsflaggor finns i receptionens fönster för att synliggöra samtliga nationella minoriteter.

I 0222:an uppmärksammas högtider för de alla fem minoriteterna samt kulturevenemang.

Projektmedel

Har inte betalats ut detta år.

Kartläggningar

Det finns 3 finsktalande i personalen på avdelning 2 på Klockarbergsgården.

Förskolans finska grupp som pedagogen har en gång i veckan har ca 10 barn.

På Klockarbergsskolan går ca 9–12 barn på modersmålsundervisning i finska, det varierar under året med antal elever.

Förvaltningsområdet i kommunens verksamheter

Förskola

Tvåspråkig verksamhet på Masmästarbo förskola fortgår. Ca 15% av statsbidraget går till dem så de kan ha en heldag med den finska barngruppen då de tar in en vikarie till ordinariebarngrupp så den inte får en pedagog mindre. De arbetar fram metoder för att få in finska ord dagligen.

Skola

Intresset för modersmålsundervisning i finska redan från förskoleklass håller i sig. I nuläget läser 10 elever i olika åldrar finska som modersmål.

Minoritetsspråkstipendiet 500 kr delades ut till elev av skolan denna gång till den elev som särskilt utmärkt sig i intresset för minoritetsspråket finska och som på ett positivt sätt strävat efter att behålla och revitalisera sitt kulturarv samt visat sig vara ett positivt föredöme för sina skolkamrater i sin strävan att läsa minoritetsspråket.

Äldreomsorg

Det har bjudits på tårta på morsdag, sverigefinnarnas dag och även på Finlands självständighetsdag på Hemgården, Klockarbergsgården och till brukare som har hemtjänst i vår kommun. De informerades även varför de får tårta, musikunderhållning med finska inslag har det varit tre gånger. Trio Kontrast samt Sanna och Pekka. Äldreboenden får två finska tidningar varje vecka, Suomen Uutisviikko och Ruotsin Suomalainen.

Kommunikation

Kommunikatörerna ansvarar för synliggörandet av minoriteternas högtidsdagar på kommunens webbplatser, 0222:an (kommuntidning) och sociala medier.

Kommunadministration

Under året har receptionen bemannats tvåspråkigt 3dagar i veckan i syfte med att kunna erbjuda finskspråkig service till invånare både på plats och via telefon.

Redovisning av statsbidraget

Varje år finansieras finsk förvaltning med 660 000 kr av Länsstyrelsen som sedan ska redovisas året efter omkring februari månad till Länsstyrelsen i Stockholm. Varje år läggs statsbidraget på olika ändamål så det ser olika ut varje år. 2025 kommer statsbidraget sänkas med 95 000, vi får 565 000 kr.

Redovisning 2024:

Förskola 118 187 kr

Äldreomsorg 8 354 kr

Inflytande, delaktighet och samråd 5 288 kr

Språk och kultur 122 516 kr

Samordning (lön, telefoni) 304 900 kr

Tolk/översättning 3 168 kr

Övergripande information 23 291 kr

Summa 585 704 kr